DESPACHO-CMEP - 3002023
Código de validação: A494D223A0
( relativo ao Processo 361582023 )

À Ilma. Senhora
KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora

Sirvo-me do presente para enviar a Vossa Senhoria o processo nº 361582023,
que trata da aquisição de equipamentos audiovisuais para a Assessoria de
Comunicação da Presidência do Tribunal de Justiça (Asscom TJMA).

Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 878.703,59 (Oitocentos e
setenta e oito mil, setecentos e três reais e cinquenta e nove centavos), e a
expectativa inicial de R$ 508.966,06 (quinhentos e oito mil, novecentos e
sessenta e seis reais e seis centavos), com base em pesquisa junto a ferramenta
banco de preços e sites especializados, com fulcro no art. 8º inc. II e III, da portaria GP –
7982019.

Respeitosamente,

CARLOS IZONI DE CARVALHO
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 195248

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 24/07/2023 13:40 (CARLOS IZONI DE CARVALHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 3002023 / Código: A494D223A0
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 1 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Drone UND 2 4 R$ 10.278,00 R$ 9.209,95 R$ 10.975,15 R$ 7.604,89 R$9.517,00 R$19.034,00 R$38.068,00

TOTAL R$ 19.034,00 R$ 38.068,00

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 2 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Rádio Comunicador Portátil UND 6 8 R$ 3.269,88 R$ 3.203,44 R$ 2.800,00 R$ 3.077,85 R$3.087,79 R$18.526,74 R$24.702,32

TOTAL R$ 18.526,74 R$ 24.702,32

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM  LOTE 3 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Notebook UND 4 8 R$ 4.150,00 R$ 5.024,50 R$ 4.999,99 R$ 5.004,89 R$4.794,85 R$19.179,40 R$38.358,80

TOTAL R$ 19.179,40 R$ 38.358,80

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM  LOTE 4 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Camera PTZ Robotica UND 7 14 R$ 7.426,05 R$ 8.900,00 R$ 8.990,00 R$ 8.279,10 R$8.398,79 R$58.791,53 R$117.583,06

2 Controller de Camera PTZ UND 2 4 R$ 3.449,90 R$ 4.130,28 R$ 3.549,84 R$ 3.900,00 R$3.757,51 R$7.515,02 R$15.030,04

TOTAL R$ 66.306,55 R$ 132.613,10

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:709877
18304

Assinado de forma
digital por MARCOS
GILSON FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2023.07.24
10:59:59 -03'00'

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 5 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Transmissor sem fio de vídeo UND 9 18 R$ 4.159,14 R$ 4.450,00 R$ 4.095,28 R$ 4.205,59 R$4.227,50 R$38.047,50 R$76.095,00

TOTAL R$ 38.047,50 R$ 76.095,00

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 6 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Switcher de transmissão ao vivo HDMI UND 3 6 R$ 9.865,00 R$ 9.900,00 R$ 6.969,56 R$ 7.916,00 R$8.662,64 R$25.987,92 R$51.975,84

TOTAL R$ 25.987,92 R$ 51.975,84

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 7 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Caixa de som ativa – padrão de coluna vertical UND 2 4 * R$ 9.864,75 R$ 9.254,00 R$ 9.975,40 R$9.698,05 R$19.396,10 R$38.792,20

2 Suporte para caixa vertical UND 2 4 R$ 229,00 R$ 237,00 R$ 189,26 R$ 234,00 R$222,32 R$444,64 R$889,28

3 Interface de Áudio UND 1 2 * R$ 6.094,55 R$ 6.129,70 R$ 6.582,54 R$6.268,93 R$6.268,93 R$12.537,86

4 Microfone Lapela sem fio UND 2 4 R$ 4.000,00 R$ 4.249,50 R$ 4.696,65 R$ 4.278,84 R$4.306,25 R$8.612,50 R$17.225,00

5 Microfone sem fio UND 5 8 R$ 2.949,25 R$ 3.163,22 R$ 3.790,42 R$ 3.467,48 R$3.342,59 R$16.712,95 R$26.740,72

6 Caixa de som ativa UND 1 2 R$ 1.303,25 R$ 1.300,00 R$ 1.628,90 R$ 1.550,99 R$1.445,79 R$1.445,79 R$2.891,58

7 Amplificador de fones UND 1 2 R$ 1.757,36 R$ 2.000,00 R$ 2.290,00 R$ 2.074,05 R$2.030,35 R$2.030,35 R$4.060,70

8 Fone de ouvido profissional UND 10 12 R$ 507,94 R$ 526,32 R$ 569,05 R$ 520,90 R$531,05 R$5.310,50 R$6.372,60

9 Mesa de Som Digital UND 2 4 * R$ 8.569,41 R$ 8.340,15 R$ 9.054,95 R$8.654,84 R$17.309,68 R$34.619,36

TOTAL R$ 77.531,44 R$ 144.129,30

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987718304

Assinado de forma digital por
MARCOS GILSON FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2023.07.24 11:02:44
-03'00'

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 8 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Câmera Fotográfica Profissional (somete corpo) UND 1 2 R$ 10.034,50 R$ 9.850,00 R$ 12.749,00 R$ 14.493,56 R$11.781,77 R$11.781,77 R$23.563,54

2 Lente profissional 70mm UND 1 2 R$ 6.379,00 R$ 6.900,00 R$ 4.309,32 R$ 5.200,00 R$5.697,08 R$5.697,08 R$11.394,16

3 Lente profissional 400mm UND 1 2 R$ 4.479,50 * R$ 4.274,95 R$ 4.199,00 R$4.317,82 R$4.317,82 R$8.635,64

4 Flash Speedlight UND 1 2 R$ 4.333,33 R$ 4.000,00 R$ 3.492,81 R$ 3.199,00 R$3.756,29 R$3.756,29 R$7.512,58

TOTAL R$ 25.552,96 R$ 51.105,92

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 9 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Câmera de Ação 360º UND 2 4 R$ 3.937,50 R$ 2.969,97 R$ 3.403,34 R$ 3.059,10 R$3.342,48 R$6.684,96 R$13.369,92

TOTAL R$ 6.684,96 R$ 13.369,92

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 10 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Câmera EOS com Lente EF 50mm UND 3 4 R$ 3.390,75 R$ 3.700,00 R$ 4.719,00 R$ 4.799,00 R$4.152,19 R$12.456,57 R$16.608,76

TOTAL R$ 12.456,57 R$ 16.608,76

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 11 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Mic para iPhone UND 3 6 R$ 300,00 R$ 245,00 R$ 269,89 R$ 238,47 R$263,34 R$790,02 R$1.580,04

2 Mic para Android UND 3 6 R$ 245,00 R$ 299,50 R$ 339,00 R$ 299,90 R$295,85 R$887,55 R$1.775,10

TOTAL R$ 1.677,57 R$ 3.355,14

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987718
304

Assinado de forma digital
por MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2023.07.24 11:24:06
-03'00'

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 12 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Bastão Led com Carregador e Bateria UND 3 5 R$ 940,00 R$ 915,00 R$ 899,00 R$ 966,63 R$930,16 R$2.790,48 R$4.650,80

2 Painel LED 3300K a 5600K UND 6 10 R$ 797,00 R$ 899,83 R$ 943,88 R$ 984,96 R$906,42 R$5.438,52 R$9.064,20

3 LEDP120C tipo painel cor branca quente e fria UND 3 6 * R$ 234,75 R$ 389,90 R$ 379,20 R$334,62 R$1.003,86 R$2.007,72

4 Rebatedor e Difusor Circular 5x1 UND 1 2 * R$ 329,55 R$ 356,50 R$ 339,10 R$341,72 R$341,72 R$683,44

TOTAL R$ 9.574,58 R$ 16.406,16

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 13 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 Filmadora Profissional 4K UND 6 8 * R$ 21.760,00 R$ 21.372,24 R$ 23.999,99 R$22.377,41 R$134.264,46 R$179.019,28

TOTAL R$ 134.264,46 R$ 179.019,28

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987718
304

Assinado de forma digital por
MARCOS GILSON FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2023.07.24 11:39:53
-03'00'

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - PROC. Nº 361582023

ITEM LOTE 14 UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 UND 15 20 R$ 335,00 R$ 290,00 R$ 359,00 R$ 341,59 R$331,40 R$4.971,00 R$6.628,00

2 Bateria para Filmadora NP -F970 UND 10 15 R$ 325,00 R$ 407,45 R$ 379,26 R$ 349,99 R$365,43 R$3.654,30 R$5.481,45

3 Carregador Duplo Digital para Filmadora Np-f970 UND 3 6 R$ 140,47 R$ 150,00 R$ 138,00 R$ 152,12 R$145,15 R$435,45 R$870,90

4 Estabilizador Gimbal UND 3 6 R$ 2.172,53 R$ 2.960,10 R$ 2.664,56 R$ 2.989,00 R$2.696,55 R$8.089,65 R$16.179,30

5 Tripé para filmadora profissional com cabeça hidráulica UND 12 15 R$ 1.580,00 R$ 1.211,68 R$ 1.285,90 R$ 1.351,06 R$1.357,16 R$16.285,92 R$20.357,40

6 Tripé Girafa 2 Em 1 Estudio Fotografico Filmagens YS513 UND 3 8 * R$ 898,00 R$ 699,00 R$ 765,00 R$787,33 R$2.361,99 R$6.298,64

7 Tripé para Iluminação Flash Estúdio Iluminador Led 2mts UND 2 8 R$ 110,00 R$ 99,00 R$ 92,12 R$ 93,05 R$98,54 R$197,08 R$788,32

8 Tripé reclinável suporte para 02 holofotes UND 4 8 R$ 280,00 R$ 333,33 R$ 336,12 R$ 342,33 R$322,95 R$1.291,80 R$2.583,60

9 Maleta anti-impacto UND 5 10 R$ 890,00 R$ 900,00 R$ 906,55 R$ 830,67 R$881,81 R$4.409,05 R$8.818,10

10 Guilhotina de Mesa em Aço 46 cm – A3 UND 1 2 R$ 340,00 R$ 291,13 R$ 390,22 R$ 299,65 R$330,25 R$330,25 R$660,50

11 Projetor UND 2 4 R$ 6.004,00 R$ 5.990,00 R$ 6.591,67 R$ 5.195,00 R$5.945,17 R$11.890,34 R$23.780,68

12 Distribuidor HDMI UND 2 4 R$ 91,85 R$ 124,19 R$ 103,32 R$ 129,78 R$112,29 R$224,58 R$449,16

TOTAL R$ 54.141,41 R$ 92.896,05

R$ 508.966,06 R$ 878.703,59

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

Cartão de Memória 128GB SDXC UHS-I Classe 10 Vel.até
170MB/s

CUSTO
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO
QUANTIDADE

ANUAL

TOTAL
GERALMARCOS GILSON

FERREIRA
AMARAL:7098771
8304

Assinado de forma digital
por MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2023.07.24
11:45:42 -03'00'